SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL SIMPLIFICADO Nº 32/2025 PARA A REALIZAÇÃO DE AULAS DE CAMPO DA GRADUAÇÃO PARA O SEMESTRE 2025.2

RESULTADO PRELIMINAR DAS AULAS DE CAMPO

No âmbito do EDITAL SIMPLIFICADO Nº 32/2025, a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) torna público o resultado preliminar da
avaliação de todas as propostas submetidas.

Foram consideradas aptas para avaliação 60 (sessenta) propostas, de acordo com o item 5.2 do Edital.Todas categorizadas como
imprescindíveis, tipo A.

A Prograd publica, em documento complementar, a Planilha Completa do Resultado Preliminar do EDITAL SIMPLIFICADO Nº 32/2025,
com os dados específicos de cada aula pré-aprovada, e, de acordo com parágrafo único do item 2.1 do Edital, §2º. A quantidade de
Aulas de Campo a ser definida em cada semestre do ano letivo de 2025, dependerá do resultado da análise das propostas
encaminhadas e do limite orçamentário-financeiro,disponível a cada período.

Planilha Completa do Resultado Preliminar do Edital Simplificado n. 32/2025

N° Curso Departamento/Nú
cleo/Área/CAp

Componente(s)
Curriculare(s):

Nome(s) do(s)
servidor(es)

envolvido(s) -
Docentes e/ou

técnicos:

Data início
Horário de
embarque

Data
retorno

Horário de
retorno ao

campus

Número
estimado

de
participa

ntes

Item 1 Item 2 item 3 Item 4 Pontuação ResultadoPreliminar

1 Oceanografia Departamento de
Oceanografia

OC438
PALEOCEANOGRAFI

A

Núbia Chaves
Guerra 06/11/2025 09:00:00 06/11/2025 14:00:00 13 100 100 100 90 390 PRÉ-APROVADA

2 geologia geologia GE614 Geologia
Introdutória

Paula Andrea
Sucerquia Rendon

– Carla Joana
Santos Barreto

14/11/2025 08:00:00 14/11/2025 16:00:00 20 100 90 100 100 390 PRÉ-APROVADA

3 Oceanografia Oceanografia/CTG OC440 Nécton
Marinho Mario Barletta 29/10/2025 07:00:00 29/10/2025 16:00:00 14 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

4
Ciências

Biológicas com
ênfase em
ciências

ambientais

Departamento de
Biofísica e

radiobiologia

BR 278 Ciência do
Solo

Thais Emanuelle
Monteiro dos
Santos Souza

29/10/2025 13:30:00 29/10/2025 15:45:00 15 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

5

Bacharelado e
Licenciatura em

Ciências
Biológicas, Bach.

em Ciências
Ambientais

Oceanografia

OC412 - ECOLOGIA
DE SISTEMAS
MARINHOS e

OC523-
OCEANOGRAFIA

GERAL A

Fernando Antônio
do Nascimento
Feitosa e Pedro

Augusto Mendes
de Castro Melo

21/11/2025 07:00:00 21/11/2025 16:00:00 32 100 90 100 90 380 PRÉ-APROVADA

6 Arqueologia Arqueologia
MÉTODOS E
TÉCNICAS

ARQUEOLÓGICAS II
- ARQL0051

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

01/12/2025 08:00:00 01/09/2025 18:00:00 30 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

7 Arqueologia Arqueologia
 TOPOGRAFIA
APLICADA À

ARQUEOLOGIA -
ARQL0067

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

09/12/2025 08:00:00 09/12/2025 18:00:00 30 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

8 Arqueologia Arqueologia
MÉTODOS E
TÉCNICAS

ARQUEOLÓGICAS II
- ARQL0051

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

02/12/2025 07:00:00 02/12/2025 18:00:00 25 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

9 Arqueologia Arqueologia
TOPOGRAFIA
APLICADA À

ARQUEOLOGIA -
ARQL0067

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

10/12/2025 07:00:00 10/12/2025 18:00:00 25 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

10 Arqueologia Arqueologia
MÉTODOS E
TÉCNICAS

ARQUEOLÓGICAS II
- ARQL0051

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

03/12/2025 07:00:00 03/12/2025 18:00:00 25 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

11 Arqueologia Arqueologia
 TOPOGRAFIA
APLICADA À

ARQUEOLOGIA -
ARQL0067

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

11/12/2025 07:00:00 11/12/2025 18:00:00 25 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

12 Arqueologia Arqueologia
MÉTODOS E
TÉCNICAS

ARQUEOLÓGICAS II
- ARQL0051

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

04/12/2025 07:00:00 04/12/2025 18:00:00 25 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

13 Arqueologia Arqueologia
 TOPOGRAFIA
APLICADA À

ARQUEOLOGIA -
ARQL0067

Prof. Demétrio
Mützenberg e
Profa. Cláudia

Oliveira

12/12/2025 07:00:00 12/12/2025 18:00:00 25 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

14
Licenciatura e

Bacharelado em
Artes Visuais

Departamento de
Arte/ CAC/ UFPE Argila AR626 Suely Cisneiros

Muniz 06/11/2025 07:00:00 06/11/2025 18:20:00 39 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

15
Licenciatura e

Bacharelado em
Artes Visuais

Departamento de
Arte/ CAC/ UFPE Argila AR626 Suely Cisneiros

Muniz 04/12/2025 07:00:00 04/12/2025 18:00:00 39 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

16
Licenciatura e

Bacharelado em
Artes Visuais

Departamento de
Arte/ CAC/ UFPE

Componente
curricular: Argila

AR626

Suely Cisneiros
Muniz 10/12/2025 13:00:00 10/12/2025 17:00:00 43 100 100 100 80 380 PRÉ-APROVADA

N° Curso Departamento/Nú
cleo/Área/CAp

Componente(s)
Curriculare(s):

Nome(s) do(s)
servidor(es)

envolvido(s) -
Docentes e/ou

técnicos:

Data início
Horário de
embarque

Data
retorno

Horário de
retorno ao

campus

Número
estimado

de
participa

ntes

Item 1 Item 2 item 3 Item 4 Pontuação ResultadoPreliminar

17
Ciências

Biológicas com
ênfase em
Ciências

Ambientais

Zoologia
ZO427

Licenciamento e
Avaliação de

Impactos
Ambientais

Renata Polyana
de Santana

Campelo
31/10/2025 13:00:00 31/10/2025 16:00:00 10 100 100 100 70 370 PRÉ-APROVADA

18
Licenciatura e

Bacharelado em
Artes Visuais

Departamento de
Arte/ CAC/ UFPE Argila AR626  Suely Cisneiros

Muniz 20/11/2025 07:00:00 20/11/2025 19:30:00 39 100 100 100 80 370 PRÉ-APROVADA

19 geologia geologia Geofísica 1 GE518
Jefferson

Tavares Cruz
Oliveira

27/11/2025 08:00:00 27/11/2025 17:00:00 7 100 90 100 70 360 PRÉ-APROVADA

20 eng. minas geologia GE326 GEOLOGIA
ESTRUTURAL A

Virgínio Henrique
de Miranda Lopes

Neumann
26/11/2025 08:00:00 26/11/2025 18:00:00 13 100 80 100 80 360 PRÉ-APROVADA

21 Oceanografia Oceanografia OC416 Zoologia
marinha 1

José Souto Rosa
Filho e Jesser

Fidélis de Souza
Filho

07/11/2025 07:30:00 07/11/2025 15:30:00 25 100 90 100 70 360 PRÉ-APROVADA

22 Licenciatura em
Geografia

Departamento de
Ciências

Geográficas

CG202 Geografia da
População

Nilson Cortez
Crocia de Barros 13/11/2025 07:00:00 13/11/2025 19:00:00 45 100 80 100 80 360 PRÉ-APROVADA

23 turismo DHT
CG662 - Análise

Espacial do Turismo
e HT095 Teoria

Geral do Turismo 2

Vanice Santiago
Fragoso Selva,

Luana Alexandre
Silva

10/11/2025 07:00:00 11/11/2025 18:00:00 35 100 90 90 80 360 PRÉ-APROVADA

24 Turismo DHT
HT094 Teoria Geral

do Turismo 1 e
HT082  Metodologia

do Trabalho
Científico

Sergio Leal e
Ladjane Rameh 13/11/2025 07:00:00 14/11/2025 17:00:00 35 100 90 90 80 360 PRÉ-APROVADA

25
licenciatura em

ciencias
biologicas

CAV
BIOL0096

ZOOLOGIA I
BIOL0011 DIDATICA

CARLOS DANIEL
PEREZ/PAULO

ANDRE
SILVA/FRED

BRAINER

05/11/2025 06:30:00 07/11/2025 16:30:00 40 100 90 80 90 360 PRÉ-APROVADA

26
Licenciatura em

Ciências
Biológicas

Núcleo de Biologia
BIOL0104_Morfologi

a Vegetal;
BIOL0105_Zoologia

3;
BIOL0114_Diversida
de de Plantas com

Sementes;
BIOL0116_Metodolo

gia do Ensino de
Biologia IV

Luiz Augustinho
Menezes da Silva;
Kleber Andrade

da Silva;
Kênio Erithon

Cavalcante Lima;
Técnico/Biólogo:

Fred Brainer

03/12/2025 08:00:00 05/12/2025 17:00:00 46 100 90 80 90 360 PRÉ-APROVADA

27 turismo dht

HT126 - Turismo e
Cinema/ HT 065  –

Elaboração e
Avaliação de

Projetos Turísticos

Priscila
Fernandes

Carvalho de Melo,
Luana Alexandre

Silva

06/11/2025 07:00:00 07/11/2025 17:00:00 40 100 80 90 80 350 PRÉ-APROVADA

28
EDUCAÇÃO

FÍSICA

CURSOS DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

DO CAV

ESPORTES DE
AVENTURA
(LEF0022)

Adriano Bento
Santos. Wilson
Viana de Castro
Melo. Wkellison
Miguel da Silva

(Técnico)

31/10/2025 11:30:00 02/11/2025 14:00:00 45 100 90 80 80 350 PRÉ-APROVADA

29
EDUCAÇÃO

FÍSICA

CURSOS DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

DO CAV

ESPORTES DE
AVENTURA
(LEF0022)

Adriano Bento
Santos. Wilson
Viana de Castro
Melo. Wkellison
Miguel da Silva

(Técnico)

14/11/2025 07:30:00 16/11/2025 14:00:00 45 100 90 80 80 350 PRÉ-APROVADA

30
EDUCAÇÃO

FÍSICA

CURSOS DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

DO CAV

ESPORTES DE
AVENTURA
(LEF0022)

Adriano Bento
Santos. Wilson
Viana de Castro
Melo. Wkellison
Miguel da Silva

(Técnico)

28/11/2025 07:30:00 30/11/2025 14:00:00 45 100 90 80 80 350 PRÉ-APROVADA

31
EDUCAÇÃO

FÍSICA

CURSOS DE
EDUCAÇÃO FÍSICA

DO CAV

ESPORTES DE
AVENTURA
(LEF0022)

Adriano Bento
Santos. Wilson
Viana de Castro
Melo. Wkellison
Miguel da Silva

(Técnico)

05/12/2025 07:30:00 07/12/2025 16:00:00 45 100 90 80 80 350 PRÉ-APROVADA

N° Curso Departamento/Nú
cleo/Área/CAp

Componente(s)
Curriculare(s):

Nome(s) do(s)
servidor(es)

envolvido(s) -
Docentes e/ou

técnicos:

Data início
Horário de
embarque

Data
retorno

Horário de
retorno ao

campus

Número
estimado

de
participa

ntes

Item 1 Item 2 item 3 Item 4 Pontuação ResultadoPreliminar

32
Educação Física

Bacharelado

Departamento de
Educação Física/

CCS

EDF0014 –
Fundamentos e

Práticas de Lazer

Verônica Toledo
Saldanha

(Docente)-
3435480

Daniel da Rocha
Queiroz (Docente)

- 1365961
Renato Machado

Saldanha
(Docente) –

2984295
André dos Santos
Costa (Docente)

– 1960661

05/12/2025 11:00:00 07/12/2025 12:00:00

28
discentes e
4 docentes

100 90 80 80 350 PRÉ-APROVADA

33
Educação Física

Bacharelado

Departamento de
Educação Física/

CCS

EDF0014 –
Fundamentos e

Práticas de Lazer

Verônica Toledo
Saldanha

(Docente)-
3435480

Daniel da Rocha
Queiroz (Docente)

- 1365961
Renato Machado

Saldanha
(Docente) –

2984295
André dos Santos
Costa (Docente)

– 1960661

21/11/2025 07:00:00 23/11/2025 12:00:00
30 alunos e
4 docentes

100 90 80 80 350 PRÉ-APROVADA

34 geologia geologia
Petrologia

Metamórfica –
GE315

Andres
Bustamante

Londoño
27/10/2025 08:00:00 29/10/2025 18:00:00 4 100 80 80 80 340 PRÉ-APROVADA

35 Oceanografia Oceanografia/CTG Sedimentologia (OC
478)

Antonio Vicente
Ferreira Junior e
Luciana Dantas

dos Santos

04/11/2025 07:00:00 06/11/2025 15:00:00 11 100 80 80 80 340 PRÉ-APROVADA

36 Bacharelado em
Oceanografia

Departamento de
Oceanografia,

Centro de
Tecnologias e

Geociências, UFPE

OC470 Biologia
Pesqueira

Beatrice Padovani
Ferreira 10/11/2025 08:00:00 13/11/2025 15:00:00

8 alunos e
2 estágios
docência

100 90 70 80 340 PRÉ-APROVADA

37 geologia geologia GE511 – Geologia
de Campo 3

Sebastião
Rodrigo Cortez de

Souza -João
Adauto de Souza

Neto

03/11/2025 08:00:00 06/11/2025 18:00:00 5 100 70 70 100 340 PRÉ-APROVADA

38 Licenciatura em
Geografia

Ciências
Geográficas

 CG506 Introdução à
Geomorfologia

Ruy Batista
Pordeus 03/12/2025 08:30:00 05/12/2025 17:00:00 46 100 100 80 80 340 PRÉ-APROVADA

39 Licenciatura em
Geografia

Ciências
Geográficas

CG506 Introdução à
Geomorfologia

Ruy Batista
Pordeus 25/11/2025 08:30:00 27/11/2025 17:00:00 44 100 80 80 80 340 PRÉ-APROVADA

40
Licenciatura em

Geografia Sim
CG644

Fundamentos de
Climatologia

Osvaldo Girão da
Silva 17/11/2025 08:00:00 19/11/2025 18:00:00 46 alunos. 100 80 80 80 340 PRÉ-APROVADA

41 Licenciatura em
Geografia

Ciências
Geográficas

CG664
FUNDAMENTOS DA

CLIMATOLOGIA

WEMERSON
FLÁVIO DA SILVA 17/11/2025 08:00:00 19/11/2025 18:00:00 46 100 80 80 80 340 PRÉ-APROVADA

42 turismo DHT

HT086 –
Planejamento e
Organização do
Lazer e HT079 –

Legislação Aplicada
ao Turismo e à

Hotelaria

Ana Julia de
Souza Melo e
Gloria Maria

Widmer

25/11/2025 07:00:00 28/11/2025 19:00:00 35 100 90 70 80 340 PRÉ-APROVADA

43 geologia geologia Geologia de Campo
1 GE321

Prof. Mário de
Lima Filho,

Virginio H. L.
Neumann e Paula

Suserquia.

03/11/2025 08:00:00 07/11/2025 17:00:00 6 100 70 60 100 330 PRÉ-APROVADA

44 geologia geologia
Geologia Geral –

Prática de Campo
(GE616)

João Adauto de
Souza Neto,

Paula Sucerquia,
Carlos Santana
Sousa e Charles

Neves

24/11/2025 08:00:00 28/11/2025 19:00:00 22 100 70 60 100 330 PRÉ-APROVADA

45

Ciências
Biológicas

(Licenaciatura) e
Ciências

Biológicas com
Ênfase em
Ciências

Ambientais

Departamento de
Zoologia

ZO420 - BIOLOGIA
DE METAZOARIOS

BASAIS E SPIRALIA
e ZO379 -

INVERTEBRADOS 1

Leandro Manzoni
Vieira e Ulisses

dos Santos
Pinheiro

06/11/2025 08:00:00 06/11/2025 16:00:00 75 50 90 100 80 320 PRÉ-APROVADA

N° Curso Departamento/Nú
cleo/Área/CAp

Componente(s)
Curriculare(s):

Nome(s) do(s)
servidor(es)

envolvido(s) -
Docentes e/ou

técnicos:

Data início
Horário de
embarque

Data
retorno

Horário de
retorno ao

campus

Número
estimado

de
participa

ntes

Item 1 Item 2 item 3 Item 4 Pontuação ResultadoPreliminar

46 turismo DHT

HT070
Fundamentos de

Marketing / HT069
Fundamentos de

Antropologia
/EC455 Economia e

Turismo/ HT098
Turismo e Lazer /
HT008 Turismo e
Meio Ambiente /

HT105
Comportamento do

Consumidor em
Hospitalidade /

HT131 Educação
para o

Envelhecimento
Aplicada ao

Turismo / HT106
Gastronomia  /

HT088 Sistema de
Transportes

André Falcão
Durão

Isabela Andrade
de Lima Morais

Luís Henrique de
Souza

Maria Helena
Cavalcanti da
Silva Belchior
Mateus Vitor

Tadioto
Luana Alexandre

Silva
Rosilei

Montenegro
Vieira

Viviane Santos
Salazar

Sérgio Rodrigues
Leal

24/11/2025 07:00:00 26/11/2025 18:00:00 61 80 80 80 80 320 PRÉ-APROVADA

47 turismo DHt
HT114-Sistemas de

Informação
Aplicados ao
Turismo e à

Hotelaria e HT089
Sistemas de
Inoformação
Aplicados ao

Turismo e Hotelaria

Elidomar da Silva
Alcoforado 17/11/2025 07:00:00 21/11/2025 17:00:00 37 100 80 60 80 320 PRÉ-APROVADA

48

Arqueologia Arqueologia

ARQL0027 -
GEOARQUEOLOGIA/

ARQL0062 -
ARQUEOLOGIA

PREVENTIVA

Bruno de Azevedo
Cavalcanti

Tavares/Daniela
Cisneiros/Amand

a de Azevedo
Cavalcanti

Tavares

01/12/2025 07:00:00 05/12/2025 18:00:00

40
Estudantes

.

100 80 60

80 320

PRÉ-APROVADA

49 geologia geologia Petrologia ígnea
GE217

Valderez Pinto
Ferreira e Charles

Henrique
Fernandes Sales

das Neves

10/11/2025 08:00:00 13/11/2025 17:00:00 7 100 70 70 70 310 PRÉ-APROVADA

50
Bacharelado em

Geografia e
Geologia

Ciências
Geográficas e

Geologia

CG666 -
GEOMORFOLOGIA

ESTRUTURAL E
CG221 -

GEOMORFOLOGIA I

ANTONIO
CARLOS DE

BARROS CORRÊA
03/11/2025 08:00:00 07/11/2025 18:00:00 42 100 70 60 80 310 PRÉ-APROVADA

51 Licenciatura em
Geografia

Ciências
Geográficas

CG323
Geomorfologia

Dinâmica

Osvaldo Girão da
Silva 08/12/2025 08:00:00 12/12/2025 20:00:00 46 alunos. 100 70 60 80 310 PRÉ-APROVADA

52 Licenciatura em
Geografia

Ciências
Geográficas

Geomorfologia
Dinâmica

WEMERSON
FLÁVIO DA SILVA 08/12/2025 08:00:00 12/12/2025 19:00:00 39 100 70 60 80 310 PRÉ-APROVADA

53
Bacharelado em

Geografia
Ciências

Geográficas
GEOMORFOLOGIA E
FUNDAMENTOS DE

CLIMATOOGIA

Daniel Rodrigues
de Lira 03/11/2025 07:00:00 07/11/2025 20:00:00 46 100 70 60 80 310 PRÉ-APROVADA

54 Licenciatura em
Geografia

Ciências
Geográficas

 CG630 -
Biogeografia

Larissa Monteiro
Rafael 01/12/2025 07:00:00 05/12/2025 20:00:00 42 100 70 60 80 310 PRÉ-APROVADA

55
Licenciatura em

Geografia
Ciências

Geográficas
CG633 - Geografia

Regional do
Nordeste

Ana Carolina
Gonçalves Leite 08/12/2025 06:30:00 12/12/2025 21:30:00 43 100 70 60 80 310 PRÉ-APROVADA

56
Licenciatura em

Ciências
Biológicas

Curso de
Licenciatura em

Ciências Biológicas

BIOL0121
(Evolução) e

BIOL0139 (Evolução
do Homem na

América)

Claudia Rohde,
José Eduardo

Garcia, Emerson
Peter da Silva

Falcão

25/11/2025 21:00:00 29/11/2025 12:00:00 42 100 60 60 90 310 PRÉ-APROVADA

N° Curso Departamento/Nú
cleo/Área/CAp

Componente(s)
Curriculare(s):

Nome(s) do(s)
servidor(es)

envolvido(s) -
Docentes e/ou

técnicos:

Data início
Horário de
embarque

Data
retorno

Horário de
retorno ao

campus

Número
estimado

de
participa

ntes

Item 1 Item 2 item 3 Item 4 Pontuação ResultadoPreliminar

57 geologia geologia

GE543
Sedimentologia 1 e
GE233 Estratigrafia

1

Claus Fallgatter,
Mário de Lima
Filho e Gelson
Luís Fambrini

15/12/2025 08:00:00 19/12/2025 18:00:00 29 100 60 60 80 300 PRÉ-APROVADA

58 geologia geologia GE456 Geologia do
Brasil

Gelson Luís
Fambrini/Lauro

César Montefalco
Lira dos

Santos/Sérgio
Pacheco Neves

24/11/2025 08:00:00 28/11/2025 18:00:00 4 100 60 60 70 290 PRÉ-APROVADA

59

LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

EAD

 CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS EAD

CAV

ANATOMIA
HUMANA; LIBRAS;

ZOOLOGIA I;
ECOLOGIA I;
EVOLUÇÃO E

GENÉTICA;
ZOOLOGIA V; MEB

IV; DIVERSIDADE DE
PLANTAS SEM

SEMENTES;
PARASITOLOGIA

BRUNO SEVERO
GOMES

RICARDO
FERREIRA DAS

NEVES
ANDRE

MAURÍCIO MELO
SANTOS

SILVIA HELENA
LIMA

SCHWAMBORN
WELMA EMÍDIO

DA SILVA
ANGELICA MARIA

KAZUE UEJIMA
EMANUEL SOUTO

DA MOTA
SILVEIRA
KLEBER

ANDRADE DA
SILVA

ALINE ISABEL DA
SILVA

SIMEY MAGNATA

08/11/2025 06:30:00 08/11/2025 17:00:00

Roteiro 1:
40 alunos /
Roteiro 2:

40 alunos /
Roteiro 3:

40 alunos /
Roteiro 4:
50 TOTAL

170

10 90 100 80 280 PRÉ-APROVADA

60
Licenciatura em

Ciências
Biológicas EAD

Ciências Biológicas
CAV UAB EAD

 ANATOMIA
HUMANA; LIBRAS;

ZOOLOGIA I;
ECOLOGIA I;
EVOLUÇÃO E

GENÉTICA;
ZOOLOGIA V; MEB
IV; DIVERSIDADE
DE PLANTAS SEM

SEMENTES;
PARASITOLOGIA

BRUNO SEVERO
GOMES

RICARDO
FERREIRA DAS

NEVES
ANDRE

MAURÍCIO MELO
SANTOS

SILVIA HELENA
LIMA

SCHWAMBORN
WELMA EMÍDIO

DA SILVA
ANGELICA MARIA

KAZUE UEJIMA
EMANUEL SOUTO

DA MOTA
SILVEIRA
KLEBER

ANDRADE DA
SILVA

ALINE ISABEL DA
SILVA

SIMEY MAGNATA

29/11/2025 06:30:00 29/11/2025 17:00:00

 Roteiro 1:
40 alunos /
Roteiro 2:

40 alunos /
Roteiro 3:

40 alunos /
Roteiro 4:

50/ TOTAL
170

10 90 100 80 280 PRÉ-APROVADA